
        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Agence Rhône-Alpes 
10, Chemin de Pré Carré 
38240 Meylan 
Tel : 04.76.04.04.40 
Fax : 04.76.04.04.39 
meylan@verdi-ingenierie.fr 
 
Chargé d’affaires : 
Florent Chareyre 
Tel : 06.79.21.20.59 
Mail : fchareyre@verdi-ingénierie.fr

Groupe Verdi Ingénierie 

www.verdi-ingenierie.com 

 

 

 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 

DOSSIER : 09-00280 

PHASE 1 : SCHEMA DIRECTEUR D’EAUX USEES 

PHASE 2 : SCHEMA DIRECTEUR D’EAUX PLUVIALES 
 

 

Ind Etabli par 
Visé par  

Approuvé par Date Objet de la révision 

 A  F. CHAREYRE F JOGUET F JOGUET 25/04/2013 Première diffusion 

Maître d’ouvrage 

 
 
 
[...]
09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 13  

2.52.52.52.5 PLUVIOMETRIEPLUVIOMETRIEPLUVIOMETRIEPLUVIOMETRIE    

Deux postes de mesures permettent de caractériser la pluviométrie de Beauvoir-en-Royans : 
- Chatte, alt. 280 m NGF, distant de 5 km direction nord-ouest, significatif de la 

pluviométrie du bourg de Beauvoir-en-Royans ; 
- Rencurel, massif du Vercors, alt. 800 m NGF, distant de 5 km direction Est, significatif 

pour la pluviométrie rencontrée au niveau des sources des ruisseaux des carmes et 
de Chaussère. 

 
La figure ci-dessous montre une pluviométrie plus importante au niveau du poste de 
Rencurel. Les pluies moyennes annuelles sont de 1361 mm (période 1978/1990) sur le 
poste de mesure de Rencurel et de 937 mm (période 1988/1998) sur le poste de mesure de 
Chatte. 
 
Le poste de mesure de Chatte présente par ailleurs de forts creux en hiver (janvier à mars) 
et en été (juillet et août). 
 

 
Figure 7 : Précipitations moyennes mensuelles (sour ce carte des aléas) 

 

2.62.62.62.6 ACTIVITESACTIVITESACTIVITESACTIVITES    

L’activité économique principale de la commune de Beauvoir en Royans est l’agriculture. On 
compte 8 personnes recensées comme exploitant agricole sur la commune. La surface 
agricole utilisée (S.A.U) est estimée à 55 ha sur l’ensemble du territoire communal (sur 210 
ha au total). 
Cependant aucune exploitation n’est recensée sur la commune, les terres agricoles sont 
exploitées par des agriculteurs extérieurs. 
La principale production agricole est la noix, mais l’on trouve aussi des parcelles céréalières, 
maraichères et fruitières. 
 
La commune compte une entreprise industrielle spécialisée dans la fabrication de produits 
en plastique injecté située au lieu-dit Les Ors et un menuisier/bucheron faisant partie d’une 
coopérative siégeant à Romans sur Isère. 
 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 14  

La commune de Beauvoir-en-Royans ne compte pas de commerces ou d’activité de service 
au particulier sur son territoire. 
 
L’activité touristique est très présente sur Beauvoir –en-Royans, on y compte : 

- Le couvent des Carmes recevant la visite de 20 000 à 25 000 personnes chaque 
année ; 

- Le musée Delphinal recevant 14 000 visiteurs annuellement ; 
- Le bistrot des Carmes ; 
- Un camping de 20 emplacements ; 
- Des sentiers pédestres et VTT répertoriés au Plan Départemental des Itinéraires de 

Promenades et de Randonnées. 
 

2.72.72.72.7 VIE COMMUNALEVIE COMMUNALEVIE COMMUNALEVIE COMMUNALE    ET EQUIPEMENTSET EQUIPEMENTSET EQUIPEMENTSET EQUIPEMENTS    

Hormis la mairie, la commune de Beauvoir en Royans ne dispose pas d’équipements 
administratifs. 
 
L’ensemble des services (poste, gendarmerie, pompier, banque, trésorerie…) ne sont pas 
présents sur le territoire communal, ils sont répartis sur les communes de Saint Romans et 
Saint Marcellin. 
La commune ne possède ni école (primaires, collège ou lycée), ni équipement sportif. 
 
Enfin la commune compte six associations (festivités, culture, chasse, agriculture, animation 
pour personnes âgés, regroupement familiaux) 
 

2.82.82.82.8 ESPACES NATURELS PROESPACES NATURELS PROESPACES NATURELS PROESPACES NATURELS PROTEGESTEGESTEGESTEGES    

La commune de Beauvoir-en-Royans appartient au Parc Naturel Régional du Vercors. 
 
Les sites naturels remarquables de la commune de Beauvoir-en-Royans se situent sur les 
bords de l’Isère et les contreforts du Vercors. 
Le territoire communal compte les sites suivant : 

- 1 ZNIEFF de type 1 :  
� L’Isère du pont d’Iseron à la confluence de la Bourne ; 

- 2 ZNIEFF de type 2 : 
� Zone fonctionnelle de la rivière Isère en aval de Meylan ; 
� Chaînon septentrionaux du Vercors ; 

- 2 zones humides 
� L’Isle d’Izeron 
� La Roselière de l’Isère 

- 1 ZICO 
� Hauts Plateaux du Vercors et forêt des Coulmes. 

 
La commune de Beauvoir en Royans ne compte pas de zone Natura 2000. 
 
La cartographie des sites naturels remarquables de la commune est donnée en annexe 1. 
 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 15  

2.92.92.92.9 LES RISQUESLES RISQUESLES RISQUESLES RISQUES    

2.9.1 RISQUES NATURELS 

Le territoire de Beauvoir-en-Royans est sujet aux risques naturels suivants : 
 

- Chutes de pierres et de blocs 
Localisés au niveau des falaises visibles de la communes (Ruisseaux des 
Carmes et de Chaussère et le secteur de Château Vieux) ; 

- Glissements de terrain 
Phénomène globalement peu présent, essentiellement sur talus routiers et 
engageant seulement quelques dizaines de mètres cubes ; 

- Ruissellements de versant et ravinement 
Les secteurs concernés par ce risque ne concernent pas les zones d’habitation 
de la commune mais représentent des enjeux agricoles et routiers. Deux 
secteurs à risques ont été identifiés : Trémini et les Noyeraies ; 

- Crues torrentielles 
Les ruisseaux des Carmes et de Chaussère sont concernés par ce type de 
risque. La profondeur de leur combe limite le risque pour la population. Les 
risques de divagation sont localisés au niveau de l’embouchure dans l’Isère ; 

- Inondation de plaine 
Les risques d’inondation de plaine concernent l’Isère mais les aménagements de 
berges empêchent les débordements. 

- Séisme 
La sismicité de Beauvoir-en-Royans est très faible (zone 1a) 

 
La commune de Beauvoir-en-Royans est sujette à de nombreux risques naturels mais 
globalement ces risques ne concernent pas les zones aménagées du Bourg et des Ors. 
 
La carte des aléas est donnée en annexe 2. 
 

2.9.2 RISQUES TECHNOLOGIQUES ET INDUSTRIELS 

Aucun risque technologique n’est recensé sur la commune 
 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 16  

3.3.3.3. DIAGNOSTIC DDIAGNOSTIC DDIAGNOSTIC DDIAGNOSTIC DESESESES    RESEAURESEAURESEAURESEAUXXXX    EXISTANTEXISTANTEXISTANTEXISTANTSSSS    

3.13.13.13.1 L’ALIMENTATION EN L’ALIMENTATION EN L’ALIMENTATION EN L’ALIMENTATION EN EAU POTABLEEAU POTABLEEAU POTABLEEAU POTABLE    

L’adduction et la distribution de l’eau potable sur le territoire de la commune de Beauvoir-en-
Royans sont exploitées en régie par la municipalité. 
 
Le réseau d’eau potable se compose d’une seule ressource en eau potable : 

- Source de Trémini, alt. 310 m NGF, débit 420 m3/j 
Cette source alimente gravitairement l’ensemble du bourg de Beauvoir-en-Royans via le 
réservoir du Village (alt. 280 m). 
Par ailleurs, la source de Trémini alimente une partie des abonnés de Presles par le biais 
d’une station de refoulement. 
 
Les performances du réseau sont satisfaisantes avec un rendement de 70 %. Toutefois, la 
défense incendie est problématique, 5 poteaux incendies sur 6 manquent de pression. 
 
La structure de consommation d’eau potable de la commune de Beauvoir-en-Royans se 
caractérise par trois consommateurs principaux représentant 40 % des besoins totaux de la 
commune : 

- La société STI Plastics 
- Le couvent des Carmes 
- Le camping 

 
Les périodes scolaires et la saison estivale sont sujets à une augmentation de la 
consommation. 
 
Le SDAEP réalisé en 2011 montre la vulnérabilité de l’alimentation en eau potable de la 
commune de par son alimentation par une ressource unique. 
 

 
Figure 8 : périmètres immédiat, rapproché et éloign é du captage de Trémini (source carte communale) 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 17  

3.23.23.23.2 GESTION DES EAUX USEGESTION DES EAUX USEGESTION DES EAUX USEGESTION DES EAUX USEESESESES    

La commune de Beauvoir en Royans gère la collecte des eaux usées des habitations situées 
en zone d’assainissement collectif. La gestion du transit des effluents jusqu’à la station de 
relevage est assurée par les services du SMABLA. Les effluents empruntent ensuite le 
réseau de transit du SIEPIA pour être traités par la station d’épuration du SMABLA à Saint 
Nazaire en Royans. 
 
L’assainissement non collectif est géré par le SPANC de la Communauté de Communes de 
la Bourne à l’Isère (CCBI) 
 
 
 

3.33.33.33.3 L’ASSAINISSEMENT COLL’ASSAINISSEMENT COLL’ASSAINISSEMENT COLL’ASSAINISSEMENT COLLECTIFLECTIFLECTIFLECTIF    

3.3.1 LA STATION DE TRAITEMENT 

Les renseignements donnés dans le tableau en pages suivantes ont été transmis par les 
services du conseil général de la Drôme. 
 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 18  

Tableau 2 : Description de la station d’épuration d e Saint Nazaire en Royans (SMABLA) 

Station d'épuration 

Dénomination Station d'épuration du SMABLA à St-Nazaire-en-Royans   

adresse 
ZA Les Triboulières  
1155 route du barrage  
26190 ST NAZAIRE EN ROYANS 

  

maître d'ouvrage 

Nom Syndicat Mixte d'Assainissement pour la Bourne et la Lyonne Aval (SMABLA)   

Adresses 

Siège social: 
Mairie  
26190 ST NAZAIRE EN ROYANS 
Locaux administratifs et techniques : 
 ZA Les Triboulières  
 1155 route du barrage 
 26190 ST NAZAIRE EN ROYANS 

  

Nom responsable M. Yves JOUFFREY - Président   

Historique de la station d'épuration 

Année de mise en service 12/12/2011   

Mise en place d'ouvrage complémentaire (n°1) /   

Année (n°1) /   

Mise en place d'ouvrage complémentaire (n°2) /   

Année (n°2) /   

Régime administratif loi sur l'eau (entre 200 et 10 000 : déclaration, supérieur à 10 000: autorisation) 

Déclaration ou autorisation autorisation   

Année  d'instruction 2009 - 2010   

N° de l'acte administratif arrêté interpréfectoral n°10-1480 et 2010-03247   

Type de traitement 

Prétraitement Dégrillage, dessablage, dégraissage   

Traitement primaire Coagulation, floculation, décantation   

Traitement secondaire Biofiltration   

Traitement tertiaire /   

Traitement des boues Deshydratation puis compostage avec des déchets verts   

Projet de traitement /   

Capacité de la station 

Capacité maximal (EH) 22000   

Charge actuel (EH) 6000   

Charge maximale admissible (kg DBO5/ j) 1320   

Débit maximal admissible (m3/h) 2904   

volume journalier en semaine de pointe - temps sec (m3/j) 2607   

volume journalier en semaine de pointe - temps de pluie (m3/j) 3650   

Charge journalière moyenne (kg DBO5/j) 800   

Charge journalière de pointe admissible (kg DBO5/j) 1320   



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 19  

Convention avec commune de Beauvoir en Royans 

Nombre d'équivalent habitant maximum souscrit (EH) 150   

Conformité règlementaire (obligatoire si capacité nominale supérieure à 2000 EH) 

Conformité  Oui   

Appréciation des résultats fournis par la police de l'eau non connu 

2012 a été la première année 
d'autosurveillance sur la STEP du SMABLA,  
la police de l'eau n'a pas encore 
communiqué son avis sur les résultats 

Dysfonctionnement éventuellement observés 

Surcharge hydraulique (%) /   

Surcharge en pollution (%) /   

Déficience du traitement RAS   

Nécessité de mise aux normes RAS   

Nécessité de remplacement total de la station Sans objet Station mise en service à la fin 2011 

Charge actuelle de la station 

Charge journalière actuelle moyenne (kg DBO5/j) 400 kg/j   

Charge journalière actuelle de pointe (kg DBO5/j)   Pas de données 

Débit actuel entrant moyen (m3/j) 1300 m3/j   

Débit actuel entrant maximal (m3/j)   Pas de données 

Marge en traitement de pollution à la station 

Marge en traitement (kg DBO5/j) 920   

Marge en traitement (EH) 15 000   



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 20  

3.3.2 LE RESEAUX D’EAUX USEES 

Le réseau d’assainissement de la commune de Beauvoir en Royans est intégralement 
séparatif. 
 
Le réseau d’assainissement collectif d’eaux usées compte 28 branchements. 
 
La longueur totale du réseau de collecte et de transit (jusqu’au poste de refoulement du 
SMABLA) est de 1 207 mètres linéaires. La répartition des différents tronçons est donnée 
dans le tableau ci-dessous : 
 

Tableau 3 : Répartition des tronçons par diamètre e t nature 

Linéaires (ml) PVC 

DN 160 99 

DN 200 1108 

Total 1207 

 

 
Figure 9 : Représentation graphique de la répartiti on des tronçons par diamètre et nature 

 
Le réseau d’eaux usées est majoritairement composé de tuyau PVC DN 200 (92 %).  
Les linéaires en PVC DN 160 correspondent aux antennes du réseau public permettant de 
raccorder un faible nombre d’abonné au service (8%). 
 
Par ailleurs le réseau d’eaux usées est composé de 44 regards de visites. 
 
L’ensemble des eaux usées collectées par le réseau d’assainissement collectif est traité par 
la station d’épuration de Saint Nazaire en Royans.  
Les eaux usées collectées empruntent le réseau de transit de SIEPIA jusqu’à la station 
d’épuration. Pour atteindre le réseau de transit, un poste de refoulement ayant les 
caractéristiques suivantes est employé : 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 21  

 
Tableau 4 : caractéristiques du poste de refoulemen t du SMABLA 

Station de relevage de Beauvoir en Royans 

Nombre de pompes 2   

Débit de fonctionnement individuel (m3/h) 3   

Débit maximal (m3/h) 3   

HMT (m) 13   

Existence d'un By-pass vers un exutoire surverse accidentelle vers le ruisseau   

Capacité de stockage de la cuve Sans objet Pompage en ligne 

 
 

3.3.3 BILAN DES TRAVAUX REALISES SUR LE PROGRAMME D U PRECEDENT SDA 

Depuis le précédent schéma directeur d’assainissement, la commune de Beauvoir a réalisé 
les travaux suivant : 

- Le réseau de transit de l’ensemble des effluents d’eaux usées du Bourg vers le poste 
de refoulement du SMABLA sur 420 mètres linéaires en DN 200 PVC. 

 
 

 
Figure 10 : réseau de transit au poste de refouleme nt du SMABLA (sans échelle) 

Poste de refoulement 
du SMABLA 

420 ml de réseau de 
transit EU 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 22  

 
- Création d’une antenne de collecte des eaux usées pour le musée des Carmes 

� 35 ml de réseau EU DN 160 PVC 
 

 

 
Figure 11 : Réseau de collecte EU du musée des Carm es 

 
 

35 ml de réseau de 
collecte EU 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 23  

3.43.43.43.4 L’ASSAINISSEMENT NONL’ASSAINISSEMENT NONL’ASSAINISSEMENT NONL’ASSAINISSEMENT NON    COLLECTIFCOLLECTIFCOLLECTIFCOLLECTIF    

3.4.1 LE SPANC 

Le SPANC est géré par la communauté de communes de la Bourne à l’Isère (CCBI) 
 

3.4.2 DONNEES CARACTERISTIQUES DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

La commune de Beauvoir en Royans compte dix habitations possédant un système 
d’assainissement non collectif. 
Ces habitations sont répartis dans les hameaux suivants : 

- Les Ors (usine STI) 
- La Perdrise (4 habitations) 
- Trémini  (3 habitations) 
- Le Moulin (1 habitation) 
- Les Petites Roches (1 habitation) 

 
Le tableau ci-dessous est issu du suivi de la conformité des systèmes ANC réalisé par le 
SPANC de la CCBI 
 

Tableau 5 : Conformité des systèmes d’assainissemen t non collectif 

Commune  Adresse Conformité 

Beauvoir en Royans Les Ors Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  Le Moulin Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  La Perdrise Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  La Perdrise Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  La Perdrise Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  La Perdrise Satisfaisant 

Beauvoir en Royans  Trémini Non satisfaisant 

Beauvoir en Royans  Trémini Satisfaisant 

Beauvoir en Royans  Trémini Satisfaisant 

Beauvoir en Royans  Les Petites Roches Non renseigné 

 



09-00280 – Mise à Jour du SDA- Phase 1  - VERDI Ingénierie Rhône Alpes - Page 24  

 
Figure 12 : Taux de conformité des systèmes ANC 

 
 
Pour rappel, l’étude des aptitudes des sols à l’infiltration réalisée en 2003 pour le schéma 
directeur d’assainissement a donné les résultats suivants : 
 

Tableau 6 : Résultats de l’étude d’aptitude des sol s à l’infiltration (2003) 

Zone d’étude  Contraintes 
d’habitat 

Contraintes 
naturelles 

Faisabilité  Filière adaptée  
(donnée à titre 

indicatif) 
Trémini NON : Trois 

maisons très 